
АДМИНИСТРАЦИЯ  

СТЕПНОГУТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 

 НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

01.11.2018 № 43 

 

с. Степногутово 

 

Об утверждении предварительных итогов социально-экономического развития 

Степногутовского сельского поселения за истекший период текущего 

финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за 

текущий финансовый 2018 год 

 

В соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного Кодекса Российской 

Федерации и Положением о бюджетном процессе в Степногутовском  

сельсовете Тогучинского района Новосибирской области, администрация 

Степногутовского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития 

Степногутовского сельского поселения за истекший период текущего 

финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за 

текущий финансовый 2018 год, согласно приложению. 

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на 

сайте Степногутовского  сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 

И.о.Главы Степногутовского 

сельсовета Тогучинского 

района 

Новосибирской области                                 Н.М.Чирко         



Приложение 

к постановлению администрации 

Степногутовского сельсовета Тогучинского 

района Новосибирской области от 

01.11.2018 № 43 
 

Предварительные итоги социально-экономического развития 

Степногутовского сельского поселения за истекший период текущего 

финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за 

текущий финансовый 2018 год 
 

Демография 
 

Сельское поселение Степногутовское является муниципальным 

образованием в составе Тогучинского района Новосибирской области. Территория 

поселения расположена в юго-восточной части Новосибирской области на 

расстоянии 145 км от областного центра г.Новосибирска и в 70 км от районного 

центра г.Тогучина и в 40 км от ближайшей железнодорожной станции Курундус 

Протяженность поселения с севера на юг составляет 32 км и с запада на восток 8 

км. 

         На его территории расположено 3 населенных пункта.  Численность 

постоянно проживающего  населения составляет  на 01.01.2018 г. 941 человек.  

        Людей пенсионного возраста 209 человек-это 22% от общей численности 

жителей МО. 

         Детей от 0-6 лет -82 .что к общей численности составляет 8,6%. 

         Дети возраст которых от 6-18 лет-121 человек 12,7% к общей  

численности населения.  

         Трудоспособное население составляет 546 человека, из них занято в 

бюджетной сфере-54 человек, муниципальных служащих -4 человека ,в сфере ЖКХ 

-8 человек, в сельском хозяйстве 61 человека, в торговле -17 

          Крупным селом и центром муниципального образования является с.   

Степногутово.  

                                                      Трудовые ресурсы 
 

Основной вклад в экономику поселения вносят предприятия и 

индивидуальные предприниматели, занимающиеся сельским хозяйством и 

розничной торговлей. 

На территории муниципального образования расположены 7 магазинов,   2   

Почтовое   отделение,   МКОУ « Степногутовская   СОШ»,  МКУК  

«Степногутовский   КДЦ»,  2  ФАПа,



1 сельхозпредприятие ООО А г р о х о л д и н г «Новониколаевский», 4 КФХ, 

занимающихся производством зерновых. 

          На территории совета зарегистрировано 344 домовладения всех форм 

собственности. 

          Из них  личным подсобных хозяйством  занято 250 семей.   

Основной составляющей частью денежных доходов населения остается 

заработная плата.                              

Из-за суженного спектра возможностей трудоустройства и 

неудовлетворительного качества среды жизнедеятельности происходит миграция 

трудоспособной части населения, число убывших граждан с начала года составило 

5 человек. 

Доля неработающего населения в трудоспособном возрасте достаточно 

высока и не может не сказываться отрицательно на социально-экономической 

сфере поселения, т.к. бюджет Степногутовского сельсовета недополучает 

денежные средства, которые формируются за счет поступления от НДФЛ, 

занятых в организациях поселения работающих. 

 
Жилищно-коммунальное хозяйство 

 

Территория Степногутовского  сельсовета обслуживает  МУП «Центр 

модернизации ЖКХ» Тогучинского района , которое осуществляет подачу 

холодной воды населению, предприятиям и учреждениям, обеспечивает подачу 

тепла в  1  школу,  д\.сад «Солнышко»,  1  КДЦ,  здание. 

     В поселении Степогутовский сельсовет на конец 2018 года жилищный фонд 

составил 20,1 тыс. кв. метров общей площади. В среднем на одного жителя 

приходится 21.5 кв. метра  жилой площади. 

Доли жилищного фонда в общей площади  жилфонда составляют: 

Частный жилой сектор – 17.6 

Жилой фонд сельсовета – 2.5 

Жилищный фонд поселения состоит из индивидуальных одноквартирных и 

двух- квартирных жилых домов, отапливаемых печным отоплением. Центральных 

котельных предназначенных для отопления жилищного фонда и объектов 

социальной сферы нет. 

     За  2018 год  1 семья  построила жилой дом по различным программам по 

улучшению жилищных условий. 3 семьи проживающих на территории 

Степногутовского сельсовета  подали заявление на участие в программе 

«Улучшение жилищных условий граждан проживающих в сельской местности» 

     В поселение осуществлен переход в соответствии с проведением реформы в 

сфере жилищно - коммунального хозяйства от бюджетного дотирования к оплате в 

полном объеме жилищно-коммунальных услуг населением. 

      Протяженность водопроводных сетей, находящихся в муниципальной 

собственности, составляет 7.6  км. Одна из самых актуальных проблем для 

коммунального хозяйства – изношенность и ветхость водопроводных сетей 2.5км, 

полный износ водонапорных башен. 

 В сентябре 2018года заменили башню  с. Школьная по программе ГОЧС. 

Организована работа по сбору и вывозу бытовых отходов и мусора. 

 



Благоустройство 
 

       Бюджетных ассигнований на благоустройство поселения на начало 

отчетного года составили 873,568 тыс. рублей. За 9 месяцев 2018 года мероприятия 

по благоустройству выполнены на сумму 193,2 тыс. рублей. За 9 месяцев 2018 

год прогноз исполнения составит 22%. 

В 2018 году осуществлены следующие мероприятия по благоустройству: 

1. Уличное освещение: 

- расходы на электроэнергию   – 107,0 тыс. руб. 

- составление однолинейных схем уличного  освещения- 8,5 тыс. руб. 

- монтаж уличного освещения – 25,1 тыс. руб. 

- ремонт и обслуживание уличного освещения – 32,9 тыс. руб. 

- приобретение светильников – 15,1 тыс. руб. 

- погребение безродного – 4,6 тыс. руб. 

2. Планирование территории границ поселения  в с.Степногутово на сумму 

45.0 тыс. руб. 

Торговля, бытовое обслуживание 
 

На территории Степногутовского сельсовета работают 6 магазинов, 

ассортимент продуктов и товаров удовлетворяет все потребности населения, 

завозятся все необходимые продукты питания, хозяйственные и бытовые товары. 

Оборот розничной торговли за 9 месяцев 2018 года составил 37400 тыс. 

рублей, до конца 2018 года прогнозируемый оборот составит 38000 тыс. рублей. 

Бытового обслуживания на территории нет. 
 

Культура, спорт и молодежная политика 
 

Главной задачей в области культуры остается сохранение ранее 

накопленного культурного потенциала, приобщение подрастающего поколения к 

культурным ценностям. В рамках данных мероприятий продолжается работа по 

укомплектованию библиотечного фонда поселения, приобретение технических 

средств и оборудования учреждений культуры. 

За 9 месяцев 2018 года на учреждения культуры и культурно-спортивные 

мероприятия израсходовано 1766,92 тыс. рублей. 

В течение отчетного периода жители деревни принимали участие при 

поддержке администрации в районных, областных мероприятиях, где занимали 

призовые места. 

Развитие физической культуры и спорта направлено на обеспечение 

доступности физкультурно-оздоровительных услуг для широкого контингента 

населения. Основная задача – выявить, поддержать накопленный опыт работы с 

детьми и молодежью в сфере физической культуры. 
 

Образование 
 

На территории Степногутовского утовского сельсовета находится 1 

образовательная школа и 1 дошкольное учреждение, в которых преподают 31 

педагога и обучается 97 ученика и 25 детей дошкольной группы. За 9 месяцев 

2018 года наблюдается уменьшение количества учащихся – на 3 ребенка. 



 

Здравоохранение 

 

Медицинское обслуживание жителей поселения осуществляют 

Степногутовский  ФАП, Колтыракский ФАП.  Обеспеченность средним 

медицинским персоналом - 3 человека на 1 тыс. населения. 

Материально-техническое состояние лечебно-профилактических 

учреждений осталось без изменений. Проводится 100% диспансеризация детей. 

Сокращается рост числа заболеваний органов дыхания. Благодаря организации 

горячего питания не возрастает количество детей, страдающих заболеваниями 

органов пищеварения. 

С   целью   выявления заболевания туберкулезом за 9 месяцев 

флюорографическим методом осмотрено 94 % населения старше 15 лет. Охват 

профосмотром составил 82 % от общего количества населения, подлежащего 

профессиональным осмотрам. Охват диспансерным наблюдением составил 95%. 

План профилактических прививок выполнен на 95  %, улучшились показатели 

«привитости» взрослого населения. 

В результате проводимых мероприятий наблюдается тенденция к снижению 

заболеваемости жителей инфекционными и вирусными заболеваниями. 

 

            Денежные доходы населения. 

 

Доходы бюджета муниципального образования за 9 месяцев 2018 года 

составили 6100,72 тыс. рублей, прогнозируемое поступление доходов за 2018 год 

составит 7845,57 тыс. рублей. Собственные доходы в общей сумме доходов 

составили 1452,2 тыс. рублей за счет налога на доходы физических лиц 260,0 

тыс. рублей, единый сельскохозяйственный налог 140,4 тыс. рублей, налог на 

имущество 12,0 тыс. рублей, акцизы 569,8 тыс. рублей, земельный налог 470.0 

тыс. рублей. 

Расходы  бюджета  муниципального  образования  за  9  месяцев  2018  года 

составили  6100,7 тыс.  рублей,  прогнозируемые  расходы  за  2018 год  составят 

7845,57 тыс. рублей. На общегосударственные вопросы израсходовано 2143,66 

тыс. рублей, на национальную оборону – 60,8 тыс. руб., Национальную 

безопасность и правоохранительную деятельность – 0, дорожное хозяйство  –  

1366,13  тыс. руб.прогназируемые расходы – 1569,9, на культуру –1766,92  

прогнозируемое расходы- 2306,96 тыс. руб., на социальную политику – 103,78 на 

физическую культуру и спорт – 25, 6 тыс., от общей суммы расходов.



 


